Quare, uti febris calorem in humano corpore excitat, ita vicissim calor febrem auget. Inde funestissimæ febres à calidis hypocautis, a velamentorum lectorumque calido operimento. Pulsus in somno frequentiores ad calorem recte refert *Brovne LANGRISH* (r), & ego olim retuli (s).

Cibus sumtus, chylum cordi submittit, pulsusque, non minima ratione, reddit frequentiorem (t).

Iterum omnia obstracula, quæ sanguinis per arterias liberum iter sufflant, cordis motum vehementer augment, quamdiu ejus organi vires valent. Vinculum aortæ injectum miram in corde conatum vehementiam excitat (u), quia sanguinem a venis accipit, neque potest edere, neque se liberare stimulo. Quod vinculum id polypus facit (x). Eadem ratio est eorum obstrucrorum (y), quæ, in febre, inque inflammatione subtiliora, sanguinis per minima iter morantur. Quoties nempe omnia plena sunt, & per arterias humoris vitalis circuitus absque mora expeditur, toties cor facile stimulo se liberat, & integre, ut perfectè vacuum longiori demum tempore denuo eam sanguinis copiam recipiat, quæ ad pulsus excitandum sufficit. Quoties vero per arteriam sanguis cessat exire, neque vires hactenus deficiunt, toties cor stimulum venosi crux retinet diutius, & malignius expedit, atque adeo celerius pulsat & violentius. Hæc est causa pulsus vehementis febrium inflammatoriarum, in quibus lympha ad cœti modum lentescit, neque per minima vasorum sanguis libere circumlit (y*).

Sunt qui hos cordis contra resistentiam objectam insurgentes conatus animæ tribuunt, quæ vires pro resistentia ratione intendat. Eos viros vellem in rana, capite destructo & spinali medulla distracta, aortam vinculo intercipere (y**), aut cor ipsum, cum vasibus ligatum de corde evellere, atque ejus cordis,

(r) *Modern practice* p. 273, a pulsibus 70, ad 80, ab 80 ad 95.

(s) *Comment. in prædict. Boerh.* T. IV. p. 506.

(t) *FLOTTER* p. 83. 84. *ROBINSON* p. 149. *G.v. SWIETEN* T. I. p. 680. Etiam lac a phthisicis epotuni pulsus accelerat.

(u) *L. IV.* p. 490.

(x) *Inde palpitatio BECK de puls. cord.*

(y) *SAUVAGE'S de inflammatis.* p. 278.

(y*) Ita crediderunt celeritatem sanguinis febrilis explicari posse, nou a diminuto vasorum liberorum numero, atque adeo sanguinis per pauciora libera necessario celeriori itinere.

(y**) *L. IV.* p. 470. not. k p. 471. not. t.

vi nervea destituti , animæque subtrahi imperio , motum speculari. Videbunt certe , ut ego vidi , perinde cor contra obstaculum niti , etiam si animæ consilium nullum nunc supereat.

Eadem fere debilitatis (z) est ratio , quæ obstaculi. Quando enim vires corporis universi fræctæ motui vitali perficiendo nunc impares succumbunt , utique cor nunc languidum minus recte se venoso sanguine liberat , hinc pluries ad eum sanguinem ejiciendum contrahit , eum vero , ut debile est , parum promovet. Hinc equæ debilis pulsuum numerus a 40 ad 100 in minuto primo adscendit (a). Hinc moribundis animalibus pulsus cum parvitate celer (b), & fere eundem numerum adtingit , qui in saliente puncto est , & quem intenta anima medici ægerime numerat , circa 140 (c) , in primo minuto.

Alia denique cau a cordis celerius & frequentius contracti latet in stimulo , sive nunc nervi a quacunque causa vehementer sollicitentur , sive sanguinis vis increverit , qua cor in motu ciet . Ergo ab affectibus animi , (d) ira , terrore & pudore , variisque passionibus pulsus acceleratur , ut etiam medici præsentia in tenerioribus feminis arterias frequentius cogat micare (e). Sic vehemens animi in difficultiori labore studium pulsum accelerat , caloremque & sudorem denique movet. Demum nullus fere major dolor (f) esse dicitur absque velociori pulsu , quæ ea spina est , non ignorata HELMONTIO (g). A dolore equæ pulsus a 36 ad 60 & demum ad 100 adscenderunt (h). Et alteri equo , libero pulsus in eodem semper primo minuto fuerunt 40 , continuo vero 65 , cum acrius torquereatur (i).

Ad stimulum calorem refero , qui a frictione oritur. Sed etiam electrici

(z) Robinson *Essays on animal econ.* T. II. p. 381. 383. Pulsus a debilitantibus medicamentis acceleratur SCHWENCKE p. 77. QUESNAY de la saignée ed. nov. p. 68. 69. olim GALENUS.

(a) HALS L. C. p. 1^o.

(b) Formicans FLOYER T. I. p. 312.

(c) FLOYER ibid.

(d) FLOYER p. 91.

(e) Recherches sur le pouls par rapport aux crises p. 65.

(f) A dolore pulsus ad 86. & 100. in minuto primo intenditur FLOYER T. I. p. 224.

(g) Blas humanum n. 28.

(h) HALS L. C. p. 2.

(i) Ibid. p. 12.

trici ignis excitatus torrens , pulsus non infrequenter acceleravit (*k*) , ad decem (*l*) , & duodecim (*m*) , & sedecim demum in minuto primo vices . Alias tamen nihil mutavit (*n*) .

Constantior in excitando celeriori pulsu vis est sanguinis , occulta certe , sed aliqua tamen ratione ita mutata , ut cor vehementius , quam sani hominis sanguis , sollicitet . Ejusmodi pulsus est , qui a pure sanguini commuto nascitur , in febre nempe hectica , qua non a pulmonis foliis vitio , sed perinde excitatur , sive hepar , sive ren , sive artus aliquis ulcere consumatur , uti quidem saepe , etiam in ossium remotorum artuum vitiis vidi .

Aliud exemplum est gangrenosæ febris , que per tristia exempla notissima , a cortice peruviano , ut aliae febres , saepe feliciter superatur . Quoties nempe putriduni liquamen , in cellulosa telam effulsum , venis hauritur uberior , utique pulsus cum debilitate citissimus , cumque tendinum tremore & desipientia levi conjunctus supervenit , a quo ad mortem brevissima via est .

Ejusdem generis ex febribus sunt , que a contagio manifesto acri pestis , variolarum (*o*) , dysenteriæ , accumbentis hominis phthisici (*p*) , carceris vaporibus fætidis pleni , stagni pleni (*q*) fædibus (*q**) , aperti sepulchri (*q***) , adeo frequentes nascuntur . Ejusdem deauro naturæ pulsus est catarior , qui a fermentatis liquoribus , alcoholæ gravibus (*r*) , & a calidis medicamentis nascitur : In cane , aqua laurocerasi pulsus a 78 ad 135 , in equo a 34 auxit ad 103 (*s*) . Sed etiam ab argenti vivi actione , dum saliva fluit , pulsus ad 120 & 130 incitatatur (*t*) .